
Výroční zpráva 2023

LOGOTYP ZÁKLADNÍ BAREVNÁ VERZE

varianta pro bílé pozadí

červená oranžová

BAREVNOST

varianta pro barevné pozadí

RGB

R167  G30  B34

CMYK

C23  M100  Y100  K17

RGB

R250  G173  B23

CMYK

C0  M36  Y100 K0



OBSAH VÝROČNÍ ZPRÁVY
Úvodní slovo ..........................................................................................3

 Poslání, cíle a cílová skupina organizace NA DLANI ......................4

 Činnost organizace NA DLANI ..........................................................5

 Propagace činnosti organizace NA DLANI ................................... 12

 Orgány organizace NA DLANI ........................................................13

 Zpráva o hospodaření organizace NA DLANI za rok 2023 ........13

 Zpráva nezávislého auditora ............................................................14

 Záměry organizace NA DLANI pro rok 2024 ...............................15

 Závěr ...................................................................................................15

 Kontaktní a identifikační data ............................................................16



ÚVODNÍ SLOVO

3

Vážení klienti, přátelé a další čtenáři,

právě se vám do rukou dostala výroční zpráva organi-

zace NA DLANI za uplynulý rok 2023. V této výroční zprá-

vě najdete činnosti, kterým jsme se jako organizace věnovali 

a aktivity, které jsme svým klientům nabídli. 

Ráda bych tímto poděkovala všem, kteří se s námi na 

naší činnosti podíleli, těm, kteří nás podporovali a projevili 

zájem o naši práci. Děkuji všem našim klientům za spoluprá-

ci, jejich názory a zpětnou vazbu pro zdokonalení naší práce, ať už se jednalo o kritiku 

či poděkování.  Každý ohlas na naši práci nám pomohl zkvalitnit naše služby, proto jsme 

byli rádi i za negativní ohlasy. Jedině tak můžeme naše služby v dalších letech zlepšovat 

k vaší spokojenosti.

Taktéž děkuji všem našim pracovníkům za dobře odvedenou práci, která je mnohdy 

náročná. Poděkování patří i donátorům, bez kterých bychom nemohli zrealizovat řadu 

aktivit, které naši klienti velmi ocenili. Věřím, že naše spolupráce se bude i v budoucnu 

nadále rozvíjet a bude stejně přínosná, jako tomu bylo doposud. 

Společně jsme prošli náročnými životními situacemi a doufáme, že i v dalších letech 

budeme někým, na koho se budete moci vždy obrátit a kdo vám pomůže k vašemu cíli, 

ať už je jakýkoli. 

PhDr. Ing. Mgr. Leona Hozová, Ph.D., MBA

      ředitelka organizace



4

Poslání, cíle a cílová skupina organizace NA DLANI
Poslání organizace NA DLANI

Posláním organizace NA DLANI je podpora rodin s dětmi, a to zejména podpora a rozvíjení náhradní rodinné péče a hostitelské péče s hlav-
ním cílem naplnění práva a potřeby dětí žít v rodině. Poslání zahrnuje i podporu a pomoc ohroženým dětem a rodinám s dětmi, které se nacházejí 
v obtížné životní situaci (rozvod, rozchod, apod).

Cíle organizace NA DLANI:
Organizace NA DLANI plnila v roce 2023 tyto vytyčené cíle:
• podporovat služby pro rodiny s dětmi
• podporovat náhradní rodičovství a doprovázet náhradní rodiny za účelem posilování rodinných vazeb
• pomáhat a podporovat rodiny s dětmi, které se nacházejí v obtížné životní situaci
• pomáhat a podporovat ohrožené děti a rodiny ze sociálně slabšího prostředí či z oblasti náhradní péče
• poskytovat poradenství a další podpůrné služby (psychoterapie, mediace, krizová intervence, koučing, supervize, intervize, doprovázení, apod.)
• prostřednictvím komunitní péče napomáhat ohroženým skupinám obyvatelstva k aktivní seberealizaci
• realizovat sociálně-preventivní programy pro děti, mládež a dospělé, zejména pro rodiny s dětmi
• pořádat kurzy, přednášky a semináře; vzdělávací, výzkumná a publikační činnost
• věnovat se osvětové činnosti

Cílová skupina organizace
Cílovou skupinu organizace NA DLANI tvoří:
rodiny s dětmi v náhradní rodinné péči / rodiny s dětmi v zátěžové životní situaci / sociálně slabé a ohrožené rodiny s dětmi / zájemci o náhradní 
rodinnou péči / mladí dospělí opouštějící náhradní rodinnou péči / laická a odborná veřejnost, zajímající se o prorodinnou tématiku

Organizace NA DLANI vlastní Pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí. Na základě Pověření k výkonu sociálně-právní ochrany 
dětí vykonává organizace NA DLANI tyto činnosti:
• pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů [§ 11 odst. 1 písm. a)]
• poskytování nebo zprostředkování poradenství při výchově a vzdělávání dítěte a při péči o dítě zdravotně postižené[§ 11 odst. 1 písm. b)]
• v rámci poradenské činnosti pořádání přednášek a kurzů zaměřených na řešení výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě  

a jeho výchovou [§ 11 odst. 1 písm. c)]
• uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče (§ 47b)
• poskytování odborného poradenství a pomoci žadatelům o zprostředkování osvojení nebo pěstounské péče a poskytování poradenské pomoci 

fyzickým osobám vhodným stát se osvojiteli nebo pěstouny a osvojitelům nebo pěstounům v souvislosti s osvojením dítěte nebo svěřením dítěte 
do pěstounské péče [§ 11 odst. 1 písm. d), § 11 odst. 2 písm. c)]

• poskytování výchovné a poradenské péče osobě pečující, s níž pověřená osoba uzavřela dohodu o výkonu pěstounské péče (§ 47b), při výko-
nu pěstounské péče a sledování výkonu pěstounské péče; pokud osoba pečující o tuto službu požádá, je pověřená osoba povinna výchovnou  
a poradenskou péči poskytnout

• vyhledávání fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny a jejich oznamování obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností [§ 19a 
odst. 1 písm. b), § 48 odst. 2 písm. g)]

• vyhledávání dětí uvedených v § 2 odst. 2, kterým je třeba zajistit péči v náhradním rodinném prostředí formou pěstounské péče nebo osvojení, 
a jejich oznamování obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností [§ 19a odst. 1 písm. a), § 48 odst. 2 písm. h)]



5

STŘEDISKO DOPROVÁZENÍ
DOHODY O VÝKONU PĚSTOUNSKÉ PÉČE

Od roku 2013 vlastní organizace NA DLANI Pověření k výkonu sociálně právní ochrany dětí. Aktuálně organizace doprovází přes 
100 pěstounských rodin ve Zlínském, Moravskoslezském a Olomouckém kraji. V roce 2023 naše organizace uzavřela 8 nových dohod. 
Během roku 2023 bylo ukončeno doprovázení ve 12 rodinách, z toho 8 dětí nabylo plnoletosti, u 2 rodin došlo ke změně péče, v 1 rodi-
ně došlo k úmrtí pěstouna. S nabytím plnoletosti a ukončením dohody se vytváří možnosti uzavření dohod pro další rodiny. Organizace 
NA DLANI má aktuálně kapacitu pro uzavírání nových dohod.

ASISTENCE KLÍČOVÉHO PRACOVNÍKA
V momentě projevení zájmu o uzavření dohody o výkonu pěstounské péče je rodině přidělen klíčový pracovník. Klíčový pracovník spo-

lupracuje s konkrétními rodinami, zjišťuje jejich individuální potřeby, se kterými poté pracuje s cílem je naplnit. V případě, že má rodina potře-
bu další služby, kterou sám klíčový pracovník neposkytuje, vyhledává klíčový pracovník subjekty, které mají kompetence vedoucí k naplnění 
dané potřeby. Často se jedná o další odborné služby. Klíčový pracovník napomáhá rodinám s administrativními úkony a jednání s úřady.

Spolupráce klíčového pracovníka s náhradní rodinou je velmi intenzivní a realizuje se v pravidelných intervalech, kdy klíčový pra-
covník navštěvuje domácnost rodiny. Návštěvy probíhají minimálně 1x za dva měsíce, v případě potřeby je kontakt intenzivnější a při-
způsoben potřebám náhradní rodiny. Mimo osobní návštěvy je klíčový pracovník s náhradní rodinou v kontaktu telefonickém či e-mailo-
vém. Během intervencí poskytuje klíčový pracovník rodině poradenství, aktivně naslouchá a poskytuje podporu při běžných i náročných 
životních situacích. Klíčový pracovník rodině zprostředkuje v případě potřeby krizovou intervenci. Klíčový pracovník je profesionál, který 
během své práce s rodinou využívá poradenské techniky. Klíčový pracovník působí v oblasti asistovaného kontaktu dětí z náhradních 
rodin s jejich biologickými rodiči a dalšími členy jejich biologické rodiny v případech, kdy o kontakt biologická rodina projeví zájem  
a asistence je zde v nejlepším zájmu dítěte.

Klíčový pracovník s rodinou spolupracuje i v rámci vzdělávacích pobytů či terapeutických pobytů, kdy dochází k bližšímu poznání 
rodiny, zejména můžeme sledovat rodinu v jiném prostředí, než během návštěv v domácnosti a dozvědět se tak o rodině nové poznatky. 

Náhradní rodina má právo kdykoliv v průběhu doprovázení požádat o změnu klíčového pracovníka.

VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ NA DLANI
Pracovníci organizace NA DLANI se v roce 2023 zúčastnili několika supervizí, kde probírali nejen pracovní témata, ale například 

i vztahy na pracovišti. Klíčoví pracovníci se také pravidelně účastnili intervizí v organizaci. Stejně jako pěstouni, i sociální pracovníci 
organizace NA DLANI, plnili svou vzdělávací povinnost v délce 24 hodin za kalendářní rok. Vzdělávali se například v tématech krizové 
intervence, komunikace s dětmi a dospívajícími, asistovaných kontaktů nebo třeba traumat v rodině. Získané poznatky sociální pracovníci 
poté aplikovali do své praxe s cílem zlepšit kvalitu poskytovaných služeb.

ČINNOST ORGANIZACE NA DLANI 
V ROCE 2023



6

SPOLUPRÁCE S ORGÁNY SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ 
Organizace NA DLANI úzce a intenzivně spolupracuje s orgány sociálně právní ochrany dětí v místě působnosti, tedy ve Zlínském, 

Moravskoslezském a Olomouckém kraji. Spolupráce probíhá v rámci případových konferencí, odborných panelů či společných setkání, 
kde hledáme vhodná řešení, která podpoří nejlepší zájmy dítěte a uspokojí jeho potřeby. Zároveň se snažíme podporovat klienta v jeho 
aktivitě při hledání řešení a aktivně ho zapojujeme při plnění jednotlivých kroků tohoto řešení. Během spolupráce dochází k výměně 
informací i sdílení zkušeností. Za spolupráce klíčového pracovníka vytváří pracovník OSPOD individuální plán ochrany dítěte, který  
je základem pro vytváření Plánu průběhu pobytu dítěte v náhradní rodině. Klíčový pracovník podává příslušnému orgánu sociálně-právní 
ochrany dětí v půlročním intervalu zprávu o výkonu pěstounské péče. V případě žádosti ze strany pracovníka OSPOD klíčový pracovník 
vypracovává průběžnou zprávu kdykoli v průběhu roku.

PĚSTOUNSKÁ PÉČE NA PŘECHODNOU DOBU
Přechodná pěstounská péče je jednou z forem náhradní rodinné péče, kdy přechodný pěstoun intenzivně pečuje o dítě 24 hodin 

denně, 7 dní v týdnu, a to po dobu maximálně jednoho roku, s výjimkou případů, kdy je soudně přechodná péče prodloužena. Pře-
chodná pěstounská péče je krátkodobá, poskytuje pomoc dětem, jejichž rodiče potřebují čas na stabilizaci své krizové situace, která jim 
aktuálně brání v péči o dítě. Ne vždy se však situace v biologické rodině dítěte stabilizuje a dítě je tak dále umístěno do vhodné náhradní 
rodiny, ať už jde o pěstounskou péči, osvojení či svěřenectví. 

Přechodní pěstouni jsou odborníky, prochází přípravami, semináři a přednáškami. Každý přechodný pěstoun prošel psychologický-
mi testy. Péči o děti přizpůsobili svůj životní styl i domácnost. 

Organizace NA DLANI doprovází v současné době několik přechodných pěstounských rodin. Sociální práce s pěstouny na pře-
chodnou dobu má svá specifika. Práce s dětmi je náročná i v tom, že ačkoliv pěstouni mají dítě na „krátkou dobu“, vytváří si vzájemné 
vazby. Poté pěstouni dítě předávají do další péče a přichází dítě nové, s jinými specifiky a jinými problémy. Všichni naši přechodní 
pěstouni se dětem věnují naplno, do své práce dávají srdce a lásku, zároveň jsou i odborníky. Přechodné pěstouny plně podporujeme 
ve všech náročných situacích, nabízíme jim možnost supervizních setkání, individuálního poradenství, vzdělávacích seminářů a zajištění 
krátkodobé i dlouhodobé respitní péče. Velmi děkujeme pěstounům na přechodnou dobu za jejich práci, vřelý přístup k dětem a zvlád-
nutí mnohdy velmi obtížných situací, se kterými se v rámci péče o děti setkávají.

Aktuálně máme i pěstouny na přechodnou dobu, kteří zajišťují neodkladnou péči pro děti, které se ocitly v krizové situaci a je potře-
ba jim zajistit okamžitou péči mimo jejich stálou rodinu. 

RESPITNÍ PÉČE
V roce 2023 některé osoby pečující a osoby v evidenci využily možnosti respitní péče. Dle zákona mají osoby v evidenci i osoby 

pečující nárok na čerpání respitní péče v délce 14 dní během kalendářního roku. Jde o odlehčovací službu s cílem poskytnout osobě 
pečující či osobě v evidenci potřebný odpočinek, nezbytný pro načerpání nových sil, a prostor a čas pro svou osobu.

Čerpání respitní péče využily náhradní rodiny nejčastěji na úhradu příměstských a pobytových táborů pro děti, školních pobytů, jako 
je například škola v přírodě, lyžařský či adaptační kurz nebo ozdravné pobyty pro děti. Někteří pěstouni využili respitní péči v rámci 
individuálního hlídání dítěte prostřednictvím osoby blízké či mateřského centra. 



7

PORADENSTVÍ
V rámci péče o svěřené dítě se mohou v rodině vyskytnout situace, se kterými si osoby pečující či osoby v evidenci nevědí rady. Často se 

jedná o situace spojené s výchovou dítěte. Organizace NA DLANI poskytuje rodině v těchto situacích pomoc a podporu ve formě poraden-
ství. Poradenství se poskytuje dle individuálních potřeb klientů, a to základní či odborné. Odborné poradenství využili klienti zejména rodinné, 
poradenství pro rodiny s dětmi se specifickými potřebami, speciálně-pedagogické poradenství, výchovné poradenství, psychologické poraden-
ství, mezigenerační poradenství, genderové poradenství, poradenství právního minima, poradenství finanční a zdravotní gramotnosti a další.

Klíčoví pracovníci organizace NA DLANI v případě potřeby klienta vyhledávají a případně i zprostředkovávají kontakt s odborníky 
zaměřenými na daný problém. Pokud to situace vyžaduje, klíčoví pracovníci vyhledávají další podpůrné subjekty, s cílem vytvořit co 
nejširší podpůrnou síť pro rodinu, a tak i větší pravděpodobnost vyhledání řešení náročné situace rodiny.

Organizace NA DLANI poskytuje poradenství formou ambulantní, telefonickou či e-mailovou. Poskytnuté poradenství odpovídá 
individuální potřebě klientů, může být skupinové, individuální či rodinné. Intenzita a délka poskytování poradenství závisí na situaci,  
ve které se klient nachází a jeho individuálních potřebách.

BEZPLATNÁ NONSTOP LINKA
Okamžité poradenství na naší telefonické NONSTOP lince poskytují naši pracovníci 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Pro ty, co se 

potřebují svěřit, potřebují si povykládat, nebo třeba mají problémy ve škole, v rodině či s kamarády. Pro ty, kterým je ubližováno nebo 
se třeba o někoho bojí. Volat můžete kdykoliv na telefonní číslo 800 888 942 (v případě zpětného volání se na displeji objeví telefonní 
číslo 734 128 774). Jsme vám neustále k dispozici, ať už je vaše situace jakákoliv. 

PODPORA VZTAHU DÍTĚTE S BIOLOGICKOU RODINOU
V rámci doprovázení náhradních rodin podporujeme vztahy mezi dětmi a jejich biologickými příbuznými, většinou se jedná o rodiče 

a sourozence. Organizace NA DLANI kontakty dětí s dalšími příbuznými plně podporuje, pokud projeví o kontakty zájem dítě, biolo-
gický rodič či jiná příbuzná osoba. V případě potřeby jsou realizovány asistované kontakty, kdy dojde k vyhodnocení bezpečí kontaktu 
pro dítě. Děti mají zájem o svou minulost, chtějí mít povědomí o tom, odkud pocházejí a kdo jsou jejich rodiče. Podpora kontaktu a nut-
nost asistence se vždy odvíjí od nejlepšího zájmu dítěte a jeho potřeby poznat rodiče či jiné blízké osoby. Klíčoví pracovníci podporují 
kontakty biologických sourozenců, kteří žijí odděleně, mají zpřetrhané vazby. Taktéž mluvíme s dítětem o sourozencích, o kterých dítě 
nemá informace nebo dokonce neví o jeho existenci. Podpora kontaktu se nemusí vždy vztahovat pouze na biologickou rodinu, o kontakt 
projevují zájem i osoby dítěti blízké.

VZDĚLÁVÁNÍ OSOB PEČUJÍCÍCH A OSOB V EVIDENCI
Osoby pečující a osoby v evidenci si dle zákona plní povinné vzdělávání v rozsahu 24 hodin v ročním období. Roční období vždy 

začíná datem uzavření Dohody o výkonu pěstounské péče, u jednotlivých pěstounů se tak termín plnění liší. Pěstouni mají možnost plnit si 
povinné vzdělávání několika způsoby, a to na aktivizačně vzdělávacích pobytech, jednodenních seminářích či on-line. V případě on-line 
seminářů si pěstouni plní maximálně 16 hodin, zbylých 8 hodin si pěstouni plní osobní účastí na seminářích. Organizace NA DLANI spo-
lupracuje každoročně s organizací EDUCOL na nabídce vzdělávacích seminářů. Seminářů se mohou zúčastnit osoby pečující či osoby 
v evidenci, které s námi mají uzavřenou dohodu o výkonu pěstounské péče či mají uzavřenou dohodu o výkonu pěstounské péče s jinou 



8

doprovázející organizací či OSPOD. Osoby v evidenci i osoby pečující, které s námi mají uzavřenou dohodu o výkonu pěstounské péče, 
mají možnost plnit svou vzdělávací povinnost u jiné organizace.

V roce 2023 bylo pěstounským rodinám nabídnuto 5 aktivizačně vzdělávacích pobytů, na kterých si pěstouni mohli splnit 24 hodin 
povinného vzdělávání a součástí kterého byl i aktivizační program pro děti. Program byl přizpůsoben věku a zájmům dětí, součástí 
programu byly seznamovací hry, výlety, sportovní hry, deskové hry, výtvarné dílničky, diskotéka a mnoho dalšího. Děti tak měly možnost 
navázat nová přátelství, poznat nová místa či vyzkoušet si nové aktivity.

Pěstounům také byla nabídnuta možnost jednodenních seminářů v Šumperku, kde pěstouni získali 8 hodin vzdělávání. Pěstounům 
také byla nabídnuta možnost on-line vzdělávání v rámci setkání Pod Lampou, kdy absolvovali 2 hodiny vzdělávání. Někteří pěstouni 
využili několika forem vzdělávání, plnili si tak vzdělávání prezenčně i online.

Organizace NA DLANI částečně hradí osobám, které s námi mají uzavřenou dohodu o výkonu pěstounské péče, vzdělávací poby-
ty. Pěstouni vzdělávací pobyty kofinancují. Jednodenní semináře a on-line setkávání Pod lampou je pro naše pěstouny hrazeno v plné 
výši organizací NA DLANI.

AKTIVIZAČNĚ VZDĚLÁVACÍ POBYT PEKLO - ČERTOVINA
V termínu 14. – 16. 4. 2023 se uskutečnil první aktivizačně vzdělávací pobyt roku, a to v Českomoravské vrchovině v Hotelu Pod-

lesí. Témata vzdělávání byla „Specifika sociální práce s rodinou“ a „Psychohygiena jako nástroj profesního rozvoje v sociální práci“. 
Vzdělávací seminář vedla paní doktorka Leona Hozová.

Aktivizačního programu se zúčastnily děti ve věku 8 - 16 let. Děti v rámci programu navštívily peklo a zkoukly pekelnou pohádku. 
Děti se věnovaly seznamovacím a sportovním aktivitám, vyráběly čerty. Součástí programu byla i procházka do nedalekého lesa, kde 
byl přichystán fáborkový pochod. Nechyběla ani večerní diskotéka.

AKTIVIZAČNĚ VZDĚLÁVACÍ POBYT PRAHA
V termínu 12. – 14. 7. 2023 proběhl aktivizačně vzdělávací pobyt v Praze. Témata vzdělávání byla „Specifika sociální práce 

s rodinou“ a „Psychohygiena jako nástroj profesního rozvoje v sociální práci“. Vzdělávací seminář vedla paní doktorka Leona Hozová.
Aktivizační program pro děti probíhal tentokrát v centru Prahy, zúčastnily se ho děti ve věku 4 – 17 let. Děti navštívily zoologickou 

zahradu v Praze, některé děti tak poprvé viděly například velemloka. Ve čtvrtek nechyběla procházka po Karlově mostě, návštěva Posla-
necké sněmovny či výlet na Petřín, kde se děti mohly dozvědět něco z historie hlavního města. Děti si také vyzkoušely venkovní únikovou 
hru zakončenou v České národní bance. Tam měly možnost si prohlédnout expozice. Večerní program se skládal zejména z výtvarných 
činností, děti velmi bavilo malování tašek.

AKTIVIZAČNĚ VZDĚLÁVACÍ POBYT LUHAČOVICE
25. – 27. 8. 2023 se uskutečnil aktivizačně vzdělávací program v Luhačovicích, v hotelu Harmonie. Pěstouni se zde vzdělávali v téma-

tech „Specifika sociální práce s rodinou“ a „Psychohygiena jako nástroj profesního rozvoje v sociální práci“. Pěstouni během seminářů měli 
možnost sdílet své zkušenosti i své názory. Vzdělávací semináře probíhaly pod vedením paní doktorky Leony Hozové a pana Karla Matochy.

Aktivizačního programu se zúčastnily děti ve věku 2 – 17 let. Počasí dětem přálo, program probíhal zejména venku. Děti navštívily Luha-
čovickou kolonádu, podívaly se na Luhačovické prameny, odvážlivci i ochutnali. Děti také navštívily přehradu poblíž hotelu. V rámci progra-
mu si menší děti malovaly, hrály skupinové hry, sportovní hry a seznamovací hry. Nechyběl ani fáborkový pochod, který si děti velmi užily.



9

AKTIVIZAČNĚ VZDĚLÁVACÍ POBYT MALÁ MORÁVKA
V termínu 13. – 15. 10. 2023 proběhl aktivizačně vzdělávací pobyt v hotelu Kopřivná v Malé Morávce. Témata vzdělávání byla 

„Specifika sociální práce s rodinou“ a „Psychohygiena jako nástroj profesního rozvoje v sociální práci“. Vzdělávací seminář vedla paní 
doktorka Leona Hozová. 

Program pro děti ve věku 4 - 17 let probíhal dle možností hlavně venku, kde děti měly možnost hraní míčových her, hraní skupinových 
her či příjemné vycházky s poznávací hrou. Součástí byl i fáborkový pochod. Sportovci si samozřejmě zahráli fotbal či basketbal. Vnitřní 
prostory sloužily zejména pro výtvarné aktivity, jako bylo malování tašek, výroba masek či skládání z papíru a hraní deskových her, při 
kterém si děti mohly vyzkoušet jednoduché hry i hry velmi náročné. Večerní program byl vyplněn diskotékou s balónky a hraním binga 
s jistou odměnou, zábava se neobešla bez táboráku. 

AKTIVIZAČNĚ VZDĚLÁVACÍ POBYT - TÝDENNÍ
27. 9. – 3. 10. se uskutečnil týdenní aktivizačně vzdělávací pobyt. Pěstouni se zde vzdělávali v tématech „Specifika sociální práce 

s rodinou“ a „Psychohygiena jako nástroj profesního rozvoje v sociální práci“.
V rámci aktivizačního programu děti navštívily divadlo, památky, hernu pro děti nebo teenclub. Také hrály deskové hry a získaly 

znalosti o pravidlech některých sportů. Programu se zúčastnily děti ve věku 6 – 16 let.

JEDNODENNÍ SEMINÁŘE V ŠUMPERKU
V roce 2023 byly nabídnuty osobám pečujícím i osobám v evidenci jednodenní semináře v Šumperku. Během roku proběhly cel-

kem 4 semináře s následujícími tématy: Kontakt dítěte s biologickou rodinou, Práce s příběhem dítěte v náhradní rodinné péči, Specifika 
sociální práce s dítětem s rizikovým chováním a Exekuce v kontextu sociální práce. Témata byla vybrána na základě zájmu a potřeb 
pěstounů. Během semináře se pěstouni zapojovali do diskuze a sdíleli své zkušenosti z dané oblasti. Sdílení svých zkušeností a životních 
osudů je pro pěstouny velkým přínosem a přináší jim pocit sounáležitosti. 

ON-LINE SETKÁVÁNÍ POD LAMPOU
V roce 2023 nabídla organizace NA DLANI již podruhé pravidelné on-line setkávání s názvem Pod Lampou, které se zaměřovalo 

na aktuální témata z oblasti náhradní rodinné péče. Během celého roku proběhlo celkem 6 setkání. Setkání probíhala přes aplikaci 
ZOOM, vždy v čase 17:00 až 19:00. Během setkání měli účastníci možnost pokládat otázky týkající se jejich životní situace a podělit se 
i o své zkušenosti v dané oblasti. Setkávání Pod Lampou jsou na základě zájmu náhradních rodin plánována i v roce 2024.

SUPERVIZNÍ SETKÁNÍ PĚSTOUNŮ NA PŘECHODNOU DOBU DNE 23. 11. 2023
Supervizní setkání přechodných pěstounů v roce 2023 proběhlo ve Zlíně pod vedením paní doktorky Leony Hozové. Ta pře-

chodné pěstouny celým procesem supervize provázela. Supervize je důležitou součástí podpory přechodných pěstounů. Práce 
přechodných pěstounů je velmi náročná, i tak ji vykonávají naplno svým srdcem. Supervize je pro přechodné pěstouny nástrojem 
psychohygieny i jejich osobnostního růstu při výkonu jejich práce, tedy péče a výchovy dětí. Během setkání měli účastníci možnost 
sdílet své zkušenosti, byly probrány potřeby jednotlivých pěstounů a jim svěřených dětí. Pěstouni byli seznámeni s novinkami z oblasti 
náhradní rodinné péče. 



10

DÁLE JSME V ROCE 2023 NABÍDLI…

UZAVŘENÉ PSYCHOTERAPEUTICKÉ SKUPINY
V roce 2023 organizace NA DLANI opět nabídla možnost psychoterapeutických skupin, a to jak pro děti a dospívající, tak i pro do-

spělé osoby. V minulém roce se psychoterapeutických skupin zúčastnilo 19 dětí. Děti v jednotlivých psychoterapeutických skupinách byly 
rozděleny dle věku, realizovali jsme skupiny dětí 9 - 12 let a 13 - 17 let. Děti se účastnily psychoterapeutických skupin opakovaně, každá 
ze skupin byla uzavřená, v průběhu psychoterapeutické skupiny nevstupovali noví účastníci. V rámci skupiny měly děti možnost sdílet svůj 
životní příběh, který je u každého dítěte výjimečný, má svá specifika a přináší s sebou různé emoce či traumata. Děti vzájemným sdílením 
zjišťují, že podobné emoce může cítit i někdo další, i když je jeho příběh zcela odlišný. Děti během psychoterapie navazují na různá 
témata, která jim pomáhají jejich duševní traumata léčit. Nalézají odpovědi na dosud nezodpovězené otázky, pracují se svými emocemi, 
některé z dětí své emoce poznávají. Děti jsou podporovány v komunikaci, která může vést k nalezení cesty k řešení jejich náročné životní 
situace. V průběhu jednotlivých skupin využívá psychoterapeutka techniky práce s klienty, které odpovídají potřebám dané skupiny. 

ERGOTERAPIE
Již po několikáté měly děti z náhradních rodin ve věku 15 - 18 let možnost vyzkoušet si ergoterapii, tedy brigádu nanečisto. 

V roce 2023 si ergoterapii vyzkoušelo 6 dětí. Děti se zapojily zejména jako pomocná síla na dětských táborech, kde si vyzkoušely 
servírování jídel, chystání svačin, umývání nádobí, uklízení prostor či nákup potravin. Některé z dětí okusily práci v kanceláři, jiné 
vypomáhaly s programem pro děti. Účastníci si osvojili pracovní návyky, seznámili se s administrativními záležitostmi při nástupu 
na „brigádu“ i každodenním pracovním režimem. Během tohoto si děti osvojily nové dovednosti, rozvíjely svou finanční gramotnost  
i komunikační schopnosti. Každoročně je mezi dětmi z náhradních rodin o ergoterapii zájem, kromě samotné práce děti velmi oceňují 
prostor pro poznání nových přátel.

TERAPEUTICKÝ POBYT PRO DĚTI 30. 7. – 5. 8. 2023 BÍLÁ
I v roce 2023 se uskutečnil terapeutický pobyt na Bílé, který tentokrát nesl název Tajemný hrad v Beskydech. Děti z náhradních, 

úplných i neúplných rodin navázaly nová přátelství a užily si spoustu legrace. Terapeutický pobyt se tradičně uskutečnil v oblíbeném 
středisku Horská chata Bílá, kam některé z dětí zamířily již poněkolikáté. Po celou dobu pobytu se dětem věnovali zkušení pedagogové, 
kteří si pro děti připravili program dle jejich zájmů a věku. Součástí programu bylo plnění úkolů, seznamovací hry, sportovní aktivity, vý-
tvarné dílničky a další. Děti si vyzkoušely tíhu meče i střílení z luku. Tradičně se pořádala noční výprava za pokladem, fáborkový pochod 
i diskotéka. Děti se nenudily ani na výletu k přehradě, kde na ně čekaly další aktivity. Během pobytu měly děti možnost sdílet s pedagogy 
své problémy a skutečnosti, které je tíží.

PROJEKT „KRABICE OD BOT“
Organizace NA DLANI se v roce 2023 již poněkolikáté zúčastnila projektu „Krabice od bot“, který pořádá Diakonie Českobratrská 

církev evangelická. V rámci projektu jsme rozdali mnoho radosti v podobě dárků pro děti z náhradních rodin. Dárky byly překvapením, 
které dětem vykouzlilo na tvářích úsměv v období Vánočních svátků. Velké díky patří také paní Elišce Kozelkové, která s námi v rámci 
projektu spolupracuje.



11

VÁNOČNÍ JARMARK
Dne 3. 12. 2023 se uskutečnil Vánoční jarmark v Uherském Hradišti. Organizace NA DLANI při této příležitosti nabídla nejen punč, 

ale i výrobky dětí z náhradních rodin. Po dobu jarmarku jsme také měli možnost vystavit naši putovní výstavu (Ne)zapomenuté děti aneb 
život dětí v náhradní rodinné péči. Veřejnost se tak měla možnost podívat na dopisy psané dětmi z náhradních rodin a dozvědět se i nové 
informace z oblasti náhradní rodinné péče. V rámci předvánočního shonu jsme se tak na chvíli zastavili a vychutnali si tento moment.

VÁNOČNÍ SETKÁNÍ
V rámci předvánočního času jsme se rozhodli nabídnout náhradním rodinám, které s námi mají uzavřenou dohodu, možnost vytvo-

ření vánočních fotografií, vytvoření si vánočních ozdob a strávení příjemné chvíle u punče. Setkání proběhlo 28. 11. 2023 v Šumperku 
a 30. 11. 2023 ve Zlíně. Vánoční setkání si užili dospělí i děti, pohodová atmosféra zpříjemnila dětem i dospělým čekání na Vánoce. 

STŘEDISKO CENTRUM ROZÁRKA
Projekt Centrum Rozárka realizovala organizace NA DLANI již třetím rokem. Projekt vznikl na základě potřeby dostupnosti služeb, 

které poskytují poradenství, pomoc a podporu. Hlavním cílem celého projektu byla podpora a pomoc rodinám, které se ocitly v nároč-
né životní situaci v důsledku rozpadu funkčního rodinného systému. Cílovou skupinou tohoto projektu byly například rodiny v rozvodu  
či rozchodu, rodiny, jejichž člena postihla nemoc či došlo k úmrtí v rodině a rodiny v krizi. Projekt se také zaměřoval na podporu osvojite-
lů a jejich dětí, biologických dětí náhradních rodičů, rodin pečujících o dítě svěřené do péče jiné osoby či podporu zájemců o náhradní 
rodinou péči. V rámci projektu jsme realizovali asistované kontakty, provozovali jsme Adopční centrum, šířili jsme osvětu a poskytli pomoc 
a podporu osobám, které mají dítě svěřené do péče jiné osoby a tudíž se jim, na rozdíl od rodin pěstounských, nedostává potřebné pod-
pory doprovázejících organizací. V roce 2023 jsme díky projektu Centrum Rozárka podpořili celkem 110 rodin. Vzhledem k poptávce 
po službách, na které projekt cílí, byla pro rok 2024 opět podána žádost o dotaci pro dané služby.

ADOPČNÍ CENTRUM
Adopční centrum vzniklo na základě nedostatku služeb zaměřených na podporu a pomoc adoptivním rodinám a podporu zájem-

ců o náhradní rodinou péči. V rámci Adopčního centra jsme poskytovali poradenství osvojitelským rodinám v různých fázích osvojení, 
zájemcům o přijetí dítěte či rodinám s již přijatým dítětem, kteří za námi přicházeli s potřebou podpory v náročné situaci, jako je přijetí 
dítěte, jeho výchova, jeho specifické potřeby, obavy s vlastního selhání při výchově dítěte nebo řešení situací, které v adoptivních rodi-
čích vyvolávají rozporuplné pocity. Dítě do rodiny často přichází s prožitky z minulosti, se kterými adoptivní rodiče neumí sami pracovat 
a vyhledávají tak podpůrnou službu. Poradenství bylo poskytnuto v oblastech zvyšování výchovných kompetencí, v oblasti výchovy  
či osobnostních předpokladů. Součástí bylo poskytnutí informací o osvojení a jeho procesu. Častou potřebou zájemců se ukázalo  
i zbavení obav a zodpovězení otázek, zda výchovu dítěte zvládnou. Adopční centrum poskytovalo i osvětu v oblasti náhradní rodinné 
péče, zaměřovalo se na pomoc rodinám, které vychovávají dítě odlišné etnicity, dítě se zdravotním handicapem, dítě s emočními poru-
chami, nebo rodinám, které se nacházely v náročné situaci jako je přestup dítěte na novou školu, puberta dítěte a s ní spojené negativní 
projevy v chování či osamostatnění se dítěte. Veškeré aktivity Adopčního centra cílily na vytvoření funkčního a harmonického prostředí 
pro správný vývoj a rozvoj dítěte.

Aktivity projektu Centrum Rozárka 
byly podpořeny z dotačního programu Rodina

Logotyp sestává z grafické značky tvořené složenými písmeny MPSV v rámečku a k ní přiřazené 
textové části tvořené názvem a zaměřením ministerstva. 
Pro svou dobrou čitelnost, jednoduchost a nadčasovost je v textové části použito písmo „Arial“.

Logotyp lze používat používat jak v jeho kompletní celkové podobě, tak i jako oddělenou  
grafickou značku. 

 

4MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

1.

Grafická definice loga – rozdělení

■ grafická značka MPSV

■ logotyp MPSV konstruovaný na šířku

■ logotyp MPSV konstruovaný na výšku

MINISTERSTVO PRÁCE
A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ



12

ASISTOVANÉ KONTAKTY
Organizace NA DLANI i v roce 2023 realizovala asistované kontakty, a to nejen pěstounským rodinám, ale díky podpoře projektu 

Centrum Rozárka i rodinám v rozvodu či rozchodu a dalším zájemcům o kontakt s blízkým dítětem. Základem pro realizaci asistovaných 
kontaktů byla intenzivní spolupráce s orgány sociálně-právní ochrany dětí a spolupráce s dalšími institucemi. Asistované kontakty pro-
bíhaly za účasti zkušených sociálních pracovníků, kteří sledovali průběh kontaktů a navrhovali další doporučení pro budoucí kontakty. 
Zároveň v průběhu vyhodnocovali rizika kontaktu pro dítě, v případě výskytu rizik byl kontakt ukončen. Naším úspěšným cílem bylo 
vytvoření takového prostředí, ve kterém se dítě cítilo bezpečně a kde mohl asistovaný kontakt bez překážek probíhat. V roce 2023 byla 
také potřeba asistovaných kontaktů vyšší, než v letech předchozích. Z tohoto důvodu plánujeme službu v dalších letech nadále rozvíjet. 

OSOBY MAJÍCÍ DÍTĚ SVĚŘENÉ DO PÉČE JINÉ OSOBY
V roce 2023 se organizace NA DLANI nadále věnovala podpoře osob, které mají dítě svěřené do péče jiné osoby a nemají tak ze 

zákona nárok na podporu doprovázející organizace. Stejně jako rodiny pěstounské či adoptivní, i tyto rodiny se potýkají se specifickými 
situacemi spojenými s výchovou dítěte, příkladem je kontakt s biologickou rodinou dítěte či finanční zajištění rodiny. Péče jiné osoby, tedy 
svěřenectví, má mnoho společných aspektů s pěstounskou péčí, avšak kromě doprovázejícího subjektu, který by v náročných situacích 
poskytl podporu rodině ve formě poradenství a poskytl rodině prostor pro sdílení životních těžkostí, chybí rodině i dávky pěstounské 
péče, často tak musí řešit svoji náročnou finanční situaci, zejména pokud jde o prarodiče dítěte, kteří nemají možnost nadále pracovat  
a zvýšit tak příjem rodiny. Organizace NA DLANI skrze projekt Centrum Rozárka poskytuje těmto osobám potřebnou psychickou pod-
poru i poradenství, ať už v oblasti výchovy dítěte, tak i například při jednání s úřady.

OSVĚTOVÁ ČINNOST
Organizace NA DLANI se v roce 2023 zaměřovala i na osvětu v oblasti náhradní rodinné péče. V prosinci 2023 jsme představili 

výstavu (Ne)zapomenuté děti, aneb život dětí v náhradní rodinné péči, tentokrát v Uherském Hradišti. Během výstavy měla široká veřej-
nost možnost zhlédnout dopisy dětí z náhradní rodinné péče a nahlédnout tak do části jejich života. Veřejnosti bylo také umožněno se 
ptát zkušených pracovníků na otázky z oblasti náhradní rodinné péče. 

Osvěta cílila i na potencionální zájemce o náhradní rodinnou péči, kterým byly poskytnuty informace o fungování institutu náhradní 
rodinné péče, v případě zájmu jim bylo poskytnuto poradenství. 

PROPAGACE ČINNOSTI ORGANIZACE NA DLANI
O činnosti a aktivitách naší organizace se dozvíte následujícími způsoby:

• prostřednictvím webových stránek www.nadlani.net

• prostřednictvím brožur a informačních letáků

• prostřednictvím sociální sítě Facebook

• prostřednictvím nástěnek

• prostřednictvím odborných publikací



13

ORGÁNY ORGANIZACE NA DLANI
STATUTÁRNÍ ORGÁN

PhDr. Ing. Mgr. Leona Hozová, Ph.D. MBA ředitelka organizace

SPRÁVNÍ RADA

Mgr. Jana Adamcová předsedkyně správní rady

Bc. et Bc. Martina Stuchlíková členka správní rady

Jan Máselník člen správní rady

DOZORČÍ RADA

Ing. Alena Hovorková předsedkyně dozorčí rady

Mgr. Martina Pastorčáková členka dozorčí rady

Zuzana Musilová členka dozorčí rady

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE 
ZA ROK 2023
VÝNOSY  

Státní dotace a granty (Úřad práce ČR, MPSV) 7 317 131 Kč

Příjmy z vlastní činnosti 2 051 618,40

Ostatní výnosy 20 000,05

VÝNOSY CELKEM 9 388 749,45 Kč

NÁKLADY 
Osobní náklady 5 383 845 Kč

Materiálové náklady 211 980,84 Kč

Nemateriálové náklady (služby) 3 678 840,84 Kč

Ostatní náklady 88 828,61 Kč

NÁKLADY CELKEM 9 363 495,29 Kč

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ zisk + 25 254,16 Kč
Výroční zprávu přezkoumala a schválila správní i dozorčí rada na svém společném zasedání dne 20. 6. 2024.         



14

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA



15

ZÁMĚRY ORGANIZACE NA DLANI PRO ROK 2024
Organizace NA DLANI se i v nadcházejícím roce bude věnovat dosavadním činnostem, bude pracovat na zlepšení kvality služeb 

a na spokojenosti klientů. V roce 2024 se chceme i nadále věnovat cílovým skupinám projektu Centrum Rozárka a spolupráci s klienty 

v těchto oblastech rozvíjet. 

ZÁVĚR
Tato výroční zpráva komplexně shrnuje veškeré činnosti, které organizace NA DLANI v roce 2023 organizovala či se na nich po-

dílela. Děkujeme za podporu všem, kteří se s námi na naší činnosti podíleli či nás podporovali, našim klientů, kteří s námi své životy sdílí  

i všem příznivcům naší organizace. Poděkování patří i našim pracovníkům, kteří do své práce vkládají kousek sebe, jsou citliví ke klientům 

a zodpovědní ke své práci. V dalších letech se budeme na vás opět těšit, doufáme, že budete nadále s námi spokojeni a budete od nás 

odcházet s úsměvem na tváři.

Výroční zprávu pro rok 2023 zpracovala Mgr. Denisa Czislinská.

15



KONTAKTNÍ A IDENTIFIKAČNÍ DATA
Název organizace NA DLANI, o. p. s.
Číslo a datum registrace Vedená u Krajského soudu v Brně, spisová značka O 678, ze dne 13. 12. 2013. 
Sídlo organizace Štefánikova 5462, 760 01 Zlín
Telefon:  731 918 258
E-mail:  info@nadlani.net
Datová schránka: iicce3m
IČ:  02443813


